
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9   del 17-07-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Adozione sistema di videosorveglianza per contrastare il fenomeno di

abbandono dei rifiuti e discariche abusive.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di luglio alle ore 18:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero
di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono un prioritario obiettivo di
questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge previsti
sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata stabiliti dalle
legislazioni nazionali e dalle normative regionali che impongono ai Comuni il
raggiungimento di percentuali minime di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e
assimilati, già fissate per l’anno 2012 al 65%.

DATO ATTO CHE il Comune di Castel di Lama, con Delibera del Consiglio
Comunale n. 8 del 28.01.2011 ad oggetto “Convenzione per la raccolta e
trasporto dei rifiuti solidi urbani, raccolta differenziata e del servizio di
nettezza urbana. Esame e approvazione”, ha affidato alla ditta Picenambiente
Spa di San Benedetto del Tronto la concessione del servizio di raccolta e
trasporto dei rifiuti solidi urbani, della raccolta differenziata e del servizio di
nettezza urbana nel comune di Castel di Lama alle condizioni risultanti nello
schema di convenzione, allegato alla medesima e contestualmente approvato;

CHE inoltre la gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani necessita,
anche alla luce delle numerose segnalazioni pervenute all’Ufficio Ambiente del
Comune e al servizio di Polizia Locale, di una continua attività di
sensibilizzazione, comunicazione e vigilanza nei confronti degli utenti e di
repressione verso i trasgressori delle norme che ne regolano il funzionamento;

CONSIDERATO CHE i frequenti episodi di abbandono di rifiuti riscontranti
nel territorio comunale si ripercuotono negativamente in primo luogo
sull’immagine e sul decoro dell’intera comunità, secondariamente sull’economia
dei servizi pubblici e non da ultimo determinano calo motivazionale nei confronti
dei cittadini che effettuano regolarmente la raccolta dei rifiuti rispettando il
sistema attualmente in essere;

RAVVISATA la necessità di contrastare il fenomeno sopradescritto
attraverso una nuova modalità di controllo del territorio nelle aree
maggiormente a rischio, rilevato proprio come, nonostante i servizi e le attività
svolte, non è stato possibile ottenere risultati sull’accertamento delle
responsabilità dell’abbandono, dimostrandosi quindi inefficace un’attività di
accertamento tradizionale anche considerata la modesta dotazione di uomini e
mezzi in seno all’ente e in relazione all’estensione territoriale da monitorare,
che non consente quindi di assicurare una presenza costante e capillare sul
territorio;

RITENUTO come un’efficace forma di sorveglianza delle aree esposte al
sopracitato problema possa essere quella rappresentata dall’installazione di

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



sistemi mobili di ripresa foto/video, in grado di essere collocati con tempestività
nei siti e nelle aree ove il fenomeno si manifesta;

PRESO ATTO che l’attivazione di qualsiasi sistema di videosorveglianza
per il controllo del territorio comporta l’osservanza degli obblighi di informativa
previsti dall’art. 13 del D. Lvo n. 196/2003, mediante l’apposizione del cartello
che deve essere collocato prima del raggio di azione della telecamera, anche
nelle sue immediate vicinanze e non necessariamente a contatto con gli
impianti;

PRESO ATTO che le riprese filmate e l’estrapolazione dei fotogrammi per
l’accertamento degli illeciti ambientali potranno riguardare sia le violazioni
contemplate nel Testo Unico Ambientale, D. Lgs. 152/2006 (utilizzo abusivo di
aree impiegate come discariche di materiali e di sostanze pericolose con riflessi
penali e/o amministrativi a seconda delle norme violate e delle relative sanzioni
stabilite) sia le violazioni amministrative alle disposizioni emanate dal Comune
(corretto conferimento dei rifiuti);

SENTITA LA PICENAMBIENTE spa, la quale si è dichiarata disponibile a
procedere alla fornitura, a titolo gratuito, di n. 02 apparecchiature di
videosorveglianza (foto-trappola o altro) da installare in prossimità delle zone
del territorio comunale maggiormente interessate dall’abbandono dei rifiuti;

STABILITO, pertanto, di dare attuazione ad un PROGETTO
SPERIMENTALE DI ADOZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
DINAMICO per il controllo dell’abusivismo nell’abbandono, deposito
incontrollato e smaltimento dei rifiuti sul territorio, attraverso la dotazione
dell’idonea attrezzatura (kit modulare per la sorveglianza di aree pubbliche) e la
conseguente messa a disposizione della stessa a favore del Servizio di Polizia
Locale, previo ogni adeguato approfondimento, acquisizione di eventuali pareri,
verifiche preliminari ed eventuale predisposizione del regolamento del servizio
anche alla luce del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali, specie in riferimento alla corrente applicabilità del Provvedimento in
materia di videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali del
08.04.2010, con il conseguente coinvolgimento del nominato DPO;

EVIDENZIATO che le finalità che il Comune intende perseguire sono
quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del
decreto legislativo del 18/8/2000 n. 267 e che l’impianto di videosorveglianza,
nel rispetto di quanto definito dal punto 5.2 del Provvedimento in materia di
videosorveglianza sopra menzionato, dovrà quindi essere finalizzato al controllo
delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei rifiuti
e che contestualmente si intende scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti
nelle aree urbane e nelle campagne, garantendo il rispetto del Decoro Urbano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.garanteprivacy.it/regolamentoue/guida-all-applicazione-del-regolamento-europeo-in-materia-di-protezione-dei-dati-personali


tutelando l’immagine del territorio e mantenendo un elevato standard di raccolta
differenziata;

RITENUTO utile che le regole locali per l’uso specifico vengano riportate
in un apposito regolamento della “videosorveglianza ambientale” proprio per
dare maggiore trasparenza e tutela della privacy e che, utilizzando il sistema di
video sorveglianza anche per la contestazione degli illeciti in materia di rifiuti, si
regolamenti dettagliatamente anche l’intera fase della procedura di
accertamento sin dal momento del posizionamento del sistema di video
controllo, all’asportazione dei dati dalle schede di memoria al processo di
visione, estrapolazione dei fotogrammi (art. 13 L. 689/1981), verbalizzazione
dell’illecito (ex art 14 L.689/1981) e conservazione dei dati per il processo
sanzionatorio, tenendo quindi presente che i fotogrammi costituiscono quello
che il Garante definisce “dato personale”;

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del
Responsabile dell’Area di Vigilanza;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE PALESE UNANIME

DELIBERA

1.Di approvare la superiore narrativa quale parte integrante e
sostanziale del presente atto e per l’effetto della quale:

2.DI APPROVARE il PROGETTO SPERIMENTALE DI ADOZIONE
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DINAMICO per il controllo
dell’abusivismo nell’abbandono, deposito incontrollato e smaltimento
dei rifiuti sul territorio, che prevede la dotazione di un kit composto di
fotocamere ad attivazione automatica alla Polizia Municipale e
l’installazione della stessa, con l’ausilio dell’Ufficio Ambiente;

3.DI PROCEDERE all'acquisizione delle apparecchiature di
videosorveglianza che fornirà, a titolo gratuito, la ditta PicenAmbiente;

4.DI DEFINIRE che per lo svolgimento del Progetto il Comando di
Polizia Municipale si coordini con l’Ufficio Ambiente del Comune per
valutare i siti di posizionamento della fotocamera, in relazione alle
criticità ambientali da monitorare e con il personale del Servizio
Lavori Pubblici per effettuare le operazioni minime di movimentazione
e spostamento della fotocamera e per le minime manutenzioni
necessarie al funzionamento della stessa (sostituzione delle batterie,
sostituzione della scheda SD, etc…);
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



5.DI DARE ATTO CHE, nel rispetto dei principi di liceità, finalità e
proporzionalità, l’installazione del sistema di videosorveglianza è
finalizzata esclusivamente a svolgere le funzioni istituzionali proprie
dell’ente e che l’impianto di videosorveglianza dovrà perseguire le
seguenti finalità: controllo delle disposizioni concernenti modalità,
tipologia ed orario di deposito dei rifiuti e contestualmente
scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti nelle aree urbane e
nelle campagne, garantendo il rispetto del Decoro Urbano, tutelando
l’immagine del territorio di Castel di Lama e mantenendo un elevato
standard di raccolta differenziata;

6.DI DARE ATTO che tale provvedimento non comporterà oneri per
l'Amministrazione Comunale;

DI DARE MANDATO al Comando di Polizia Municipale per la7.
gestione dei dati personali, anche ai fini della irrogazione delle
eventuali sanzioni, previo ogni adeguato approfondimento,
acquisizione di eventuali pareri, verifiche preliminari e predisposizione
del regolamento del servizio anche alla luce del Regolamento UE
2016/679 in materia di protezione dei dati personali, specie in
riferimento alla corrente applicabilità del Provvedimento in materia di
videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali del
08.04.2010, con il conseguente coinvolgimento del nominato DPO;

DI DARE MANDATO al Comando di Polizia Municipale di predisporre8.
gli atti per una dettagliata regolamentazione dell’intera fase della
procedura di accertamento sin dal momento del posizionamento del
sistema di video controllo, all’asportazione dei dati dalle schede di
memoria al processo di visione, estrapolazione dei fotogrammi (art.
13 L. 689/1981), verbalizzazione dell’illecito (ex art 14 L.689/1981) e
conservazione dei dati per il processo sanzionatorio;

DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, la9.
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.garanteprivacy.it/regolamentoue/guida-all-applicazione-del-regolamento-europeo-in-materia-di-protezione-dei-dati-personali


Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
08-08-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1107 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11643  del 08-08-2018

Addì 08-08-2018

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
08-08-2018  al 23-08-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 08-08-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


